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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou kritického myšlení, způsoby jeho

rozvoje a začlenění do vyučovacích hodin na základních školách. Cílem, do jaké míry je

kritické myšlení začleněno do kurikula na základních školách. Zda je kritickému myšlení

věnovaná dostatečná pozornost a proč bychom se mu měli právě v 21. století věnovat.

Součástí této teoretické práce jsou i polostrukturované rozhovory s učiteli. Tato práce

obsahuje definici pojmu kritického myšlení, základní charakteristiky kritického myšlení

a vymezení podle autorů. Součástí je i zaměření na důležitost kritického myšlení pro

současnost. Jeho aktuální začlenění v RVP včetně metod, jak jej do výuky přidat.

Klíčová slova:

Kritické myšlení, Základní škola, Kurikulum, Výuka, Racionální myšlení

Abstract:

This bachelor thesis deals with the issue of critical thinking and ways of its development

and integration into primary school lessons. The aim of the thesis is to describe the extent to

which critical thinking is included in the curriculum in primary schools, whether it is given

sufficient attention and why we should pay attention to it in the 21st century.

Part of this theoretical work are also semi­structured interviews with teachers. This

thesis includes the definition of the concept of critical thinking, basic characteristics or

definitions according to the authors. It also includes focusing on the importance of critical

thinking for the present, its current integration in the FEP, including methods to add it to

teaching.

Keywords:

Critical thinking, Primary school, Curriculum, Teaching, Rational thinking
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Úvod

Téma začlenění kritického myšlení na základní školy jsem si vybrala, neboť tato

problematika je v současné době velmi aktuální a je nutné se jí stále více věnovat. Poprvé jsem

měla možnost se setkat s výukou, která podporovala rozvoj kritického myšlení u žáků na

základní škole, při vykonávání své průběžné pedagogické praxe na konci třetího ročníku střední

pedagogické školy. Výuka postupovala skrze fáze evokace­uvědomění­reflexe vycházející

z rozvoje kritického myšlení a jiných aktivizačních metod. Paní učitelka, která mě zaškolovala,

mi celý tento metodický postup představila a já měla sama možnost několikrát si vyzkoušet

vést hodinu tímto způsobem. Velmi mě zaujalo, jakým způsobem žáci během výuky pracovali.

Do stejné třídy jsem se vrátila i následující rok. Bylo opravdu dobře viditelné, jaký žáci udělali

pokrok. Umění spolupráce, schopnosti vést diskusi a snahy dojít k řešení vlastními silami byla

na úrovni, kterou nedisponují mnozí mnohem starší žáci nebo dospělí. Metodologie kritického

myšlení mě natolik zaujala, že jsem se rozhodla se ji věnovat ve své bakalářské práci.

Tato práce je teoretická. Cílem práce je, aby poskytla čtenáři ucelený pohled na kritické

myšlení a jeho začlenění na základních školách. V následujících kapitolách je detailněji

přiblížen pojem kritické myšlení a proč je v současnosti ještě důležitější touto schopností

disponovat, nežli tomu bylo kdy dříve. Zrychlující se společnost je ovlivňována masmédii.

Člověk je zavalen zdroji informací, které ne vždy musí být pravdivé. Rámcový vzdělávací

program pro základní vzdělávání již reaguje na tuto problematiku a přizpůsobuje ji vzdělávací

cíle i klíčové kompetence, kde se nově mimo jiné objevuje i kompetence digitální.

Svůj pohled směřuji především do vyučovací jednotky na základní škole. Popisuji zde,

jaké změny nastávají při zavedení nových metod a strategií, a jaké podmínky je nezbytně nutné

splnit proto, aby k rozvinutí kritického myšlení mohlo docházet. Nedílnou součástí je

i metodologie, která musí být při výuce uplatněna. Vysvětluji zde princip třífázového modelu

učení (známého pod zkratkou E­U­R). Součástí bakalářské práce jsou příklady konkrétních

aktivizačních metod, které vycházejí především z programu Čtením a psaním ke kritickému

myšlení. Zmíněné metody jsou rozděleny do tří kategorií podle toho, při jaké činnosti k rozvoji

kritického myšlení u žáků dochází.

Součástí této bakalářské práce je i výzkumná sonda mezi učitele základních škol. Byly

provedeny polostrukturované rozhovory na malém vzorku učitelů. Cílem této sondy nebylo

získat statistická data, či dělat výzkumné závěry, ale informovat se, jaká témata jsou pro učitele

z hlediska praxe a v souvislosti s probíranou problematikou důležitá. Především se jedná

o možnost otevření další kapitoly, která je v dostupné literatuře dosud spíše opomíjená. Jiným
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způsobem než z pohledu reálné praktické zkušenosti učitelů, bych neměla šanci se o ní

dozvědět. Při aplikaci jakékoliv nové metody či postupu se může objevit řada překážek, se

kterými je vždy výhodné počítat a bezpečně je znát, aby mohlo docházet co možná

k nejefektivnějšímu rozvoji a my mohli dojít k stanovenému cíli.
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1 Kritické myšlení

Definice kritického myšlení dosud neexistuje. Obecně se dá říci, že každý badatel tohoto

kognitivního procesu má svoji vlastní definici. Kritickým myšlením se již dlouhodobě zabývá

i profesor McPeck (2017), který jej definuje jako „Schopnost a sklon vykonávat aktivity s užitím

reflektivního skepticismu.“. Více se ztotožňuji s českým autorem Jiřím Šedým (2021, s. 14),

který jej vnímá jako „Schopnost nezávisle posoudit určitý problém na podkladě relevantních

faktů.“. Já osobně si ale kritické myšlení definuji jako „Schopnost odstoupit od prvotního dojmu

a nezaujatě zkoumat danou skutečnost z více úhlů pohledu.

Kritické myšlení se podle psychologa B. S. Blooma a jeho taxonomie řadí do kategorie

myšlení vyššího řádu. Tato taxonomie obsahuje šest kognitivních domén, které jsou nezbytné

pro získání, uchování a použití informací. Kognitivní schopnosti jsou hierarchicky rozděleny

dle náročnosti. Za 1. Zapamatování informace, 2. Použití znalostí, 3. Aplikace nových

poznatků, 4. Analýza a hledání souvislostí, 5. Hodnocení a posuzování, 6. nejnáročnější

Utvoření nového originálního díla. I tato kognitivní hierarchie je založena na předpokladu, že

aby mohlo dojít k řádu vyššího učení (jako je hodnocení a kreativní myšlení), tak žáci musí

nejprve použít učení nižšího řádu. Za pomoci Bloomovy taxonomie můžeme hodnotit, zda

dochází k hlubšímu pochopení informace, což je pro kritické myšlení nezbytné. (Zaidi, 2018,

s. 856)

Šedý (2021, s. 15) nadále upozorňuje, že kritické myšlení je sebereflexivní. Dochází při

něm k testování vlastních myšlenkových procesů, reflexi a opakovanému dotazování. Je

založeno na logice, rozumovém uvažování, důkazech, ověřitelnosti faktů, právu na omyl

a především v nekonečném zdokonalování.

1.1.1 Člověk s kritickým myšlením:

Grecmanová (2000, s. 8.) uvádí, že základním předpokladem pro rozvoj kritického

myšlení je zvídavost. Kriticky myslící člověk musí umět používat různé strategie zjišťování

informací, klást si otázky a systematicky vyhledávat odpovědi. Řídí se zdravou skepsí

a neustále nalézá možnosti rozšíření ustálených postupů, protože má pochybnosti o již

hotových soudech. Neměl by jen pochybovat, ale i dospívat k vlastním rozhodnutím. Zaujímat

stanoviska a svůj názor racionálně obhájit. Zároveň by měl disponovat schopností vážit si

argumentů druhých.

Gazda (2019, s. 34) nadále zdůrazňuje, že člověk s kritickým myšlení musí umět

nepodléhat prvnímu dojmu, obecnému mínění či naléhavosti nějakého sdělení. Haló efekt patří
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mezi nejčastěji se vyskytující se chyby sociální percepce. Celkový pohled na skutečnost je

redukován pouze na výrazný znak. Tento znak odpoutává pozornost od dalších zjevných

charakteristik a zbarvuje celkové vnímání osoby. (Řezáč, 1998)

Poslední uvedenou charakteristikou kriticky myslícího jedince je, že ovládá umění říci

nevím. Nemá­li jedinec dostatek relevantních důkazů pro potvrzení či vyvrácení daného tvrzení,

tak není nutné, aby se vyjádřil i v případě, kdy si není jistý, a tím vedl k dalšímu zkreslení faktu.

(Šedý, 2021, s.14)

1.1.2 Proč by se měl člověk naučit kriticky myslet:
Je důležité si uvědomit, že lidské myšlení se může mýlit. Mysl člověka je ovlivněna


[…]


jaké vědomosti získali a jakou cestou. Váží si své práce a mohou na sebe být hrdí. To je

velmi užitečné i v životě mimo školu.

Účastnila jste se v minulosti nějakého školení ohledně kritického myšlení ať už v rámci

výuky na VŠ nebo samostatného kurzu?

Pouze v rámci studia na VŠ. Nebylo to tedy přímo zaměřené na kritické myšlení, ale

učili jsme se nějaké aktivizační metody.

Vybrala byste si v rámci celoživotního vzdělávání kurz zaměřený na výuku kritického

myšlení?

Ano, ale pouze ten s dobrými referencemi. Zatím o žádném moc nevím.
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Začleňujete metody pro rozvoj kritického myšlení do výuky? Jaké?

Snažím se hodně o to, aby žáci porozuměli čtenému textu. To je opravdu občas obtížné.

Děti dneska čtou málo. Těším se, až vyzkouším nějakou z metod, kterou si mi ukázala.

Vypadají zajímavě.

Jak často metody pro rozvoj kritického myšlení do výuky začleňujete?

Průběžně. Časově je to občas ale náročné, jak má příprava na hodinu, tak i práce s žáky

samotná. Skupinově pracujeme denně.

Ve Vaší výuce převažuje spíše Vaše aktivita či je více aktivní žák?

Záleží na typu hodiny. Výkladová část je také důležitá, ale snažím se, aby byli více

aktivní žáci.

Jaké metody výuky v současnosti převládají na Vaší škole?

Nedokáži posoudit, nechodím na pravidelné hospitace. z pohledu rodiče žáka 2. stupně

se domnívám, že na 2. stupni převažuje frontální výuka. Syn se hodně učí jen

“memorováním”. Situace s covidem tomu také moc nepomohla.

Kde vnímáte největší slabinu žáků při vedení diskuse nad tématem?

Malá slovní zásoba, někteří žáci se vůbec nedokáží vyjádřit. Dále pak že někteří žáci

nejsou dostatečně asertivní, někteří naopak až moc.

Jak to myslíte?

Někteří musí mít prostě slovo ke všemu. Musí se vyjádřit. Někdo jen sedí a poslouchá.

Všímáte si nějakých změn, pokud aktivně používáte metody pro rozvoj kritického

myšlení? Jakých?

Na 1. stupni vyučuji 4. rokem a nemám možnost srovnání. Snažím se tyto metody

používat průběžně již od 1. ročníku. Používala jsem i při distanční výuce. Cvičení,

u kterých si žák musí k výsledku přijít sám, jsou skvělá. Časově ale trvají déle.
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6. Rozhovor

Považujete schopnost kriticky myslet za klíčovou?

Ano. Ve školství se tomuto tématu ještě furt dostatečně nezabýváme. Není to dobře. Je

to velmi aktuální téma.

Myslíte si, že by se cvičení kritického myšlení měla věnovat větší pozornost na základní

škole?

Určitě ano. Děti mají kolem sebe velké množství informací, přístup k internetu

a sociálním sítím. Je to nebezpečné prostředí, pokud neumíte informace kritiky třídit.

Měly by ho efektivně využívat k běžnému životu, komunikaci i učení.

Prošla jste v minulosti nějakým školením ohledně kritického myšlení ať už v rámci

výuky na VŠ nebo samostatného kurzu?

V rámci kurzu Čtením a psaním ke kritickému myšlení. Jednalo se pouze o ochutnávku.

Na VŠ si na žádný předmět, který by se konkrétně tomuto tématu věnoval,

nevzpomínám. Učivo se soustředí především na “základ“, přijde mi pak úsměvné, že se

po nás vyžaduje i něco zcela jiného abychom naplnili předepsané plány.

Vybrala byste si v rámci celoživotního vzdělávání kurz zaměřený na výuku kritického

myšlení?

Ano. Ráda bych dokázala děti dovést k bezpečnému životu ve světě zahlceným

informacemi. Kritické myšlení je dobré i k učení a uvažování.

Začleňujete metody pro rozvoj kritického myšlení do výuky? Jaké?

Ano, především k aktivaci. s dětmi rádi děláme brainstorming nebo myšlenkové mapy.

Spolupráce a diskuse je také klíčová. Metody na rozvoj porozumění čtení využívám

hlavně když je dostatek času.

Jak často metody pro rozvoj kritického myšlení do výuky začleňujete?

Dle tématu asi 1­3 x týdně využívám hlavně aktivizační metody. s dětmi diskutuji

průběžně, ale nejedná se většinou o předem připravený formát. Spolupráce ať už ve

skupinách nebo dvojicích je na denním pořádku.
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Ve Vaší výuce převažuje spíše Vaše aktivita či je více aktivní žák?

Řekla bych, že na půl. Přála bych si větší aktivitu žáka, ale je to někdy složité.

Kde vnímáte největší slabinu žáků při vedení diskuse?

Trpělivost vyslechnout všechny své spolužáky. Neskákat do řeči je u nás ve třídě velký

oříšek. Několik jedinců má potřebu se vyjádřit ke všemu. Jiní zas chtějí jen mlčet,

a hlavně se nezapojit.

Jak to korigujete?

Těžko. Nikoho vyloženě nenutím. Když to lze tak mlčenlivé pobídnu, ale většinou

přijímám jen malou nebo žádnou odezvu.

Co by mohlo větší začlenění kritického myšlení do výuky ovlivnit?

Zařazení do výuky budoucích učitelů již na VŠ a také častější školení pedagogů.

A ve třídě?

Děti by mohli být aktivnější a průbojnější. Určitě by se zlepšila i komunikace na všech

úrovních.

Všímáte si nějakých změn, pokud aktivně používáte metody pro rozvoj kritického

myšlení? Jakých?

Rozvoj samostatnosti, lepší uvažování nad tématy a možnostmi řešení. Děti to baví. Je

to zase něco jiného než klasický výklad.