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Co by podle autorky pomohlo zvýšit kvalitu výchovy ke kritickému myšlení na základních

školách?

Lucie Morávková předložila k obhajobě práci, která je zaměřena na začlenění výuky kritického
myšlení na základních školách. Cílem práce, jak uvádí autorka v úvodu, je akcentovat
důležitost výchovy ke kritickému myšlení a zároveň poskytnout čtenáři ucelený pohled na
metody, které se pro tyto účely na základních školách využívají, či využívat mohou. Přestože
se jedná o zcela teoretickou práci, zpracovala autorka několik rozhovorů s učiteli, aby získala
přehled o problémech, které se v kontextu s daným tématem v praxi řeší. Na základě této
sondy do praxe vznikla např. kapitola 8.3 Časová náročnost. Oceňuji, že přestože rozhovory
nejsou použity k výzkumným závěrům, jsou dostupné v příloze a dokreslují tak jinak čistě
teoretický charakter práce. Práce je rozdělena do dvou částí. V první části se autorka věnuje
převážně vymezení pojmů, zakotvení kritického myšlení ve vzdělávacích dokumentech,
současným společenským kontextům a výchovně vzdělávacím podmínkám, které rozvoj
kritického myšlení žáka ovlivňují. Druhá část práce je zacílena na konkrétní metody, které jsou
v praxi pro rozvoj kritického myšlení užívané. U každé metody je uveden komentář, který by
měl poukázat na slabé a silné stránky konkrétní metody.

Hodnocení:
Předložená práce není úplně konzistentní, kapitoly na sebe příliš nenavazují a text má
přehledový charakter, což je způsobeno pravděpodobně obsáhlostí zvoleného tématu.
Některé kapitoly a části kapitol by zasloužily hlubší zpracování, které by posílilo konzistenci
textu (např. kapitola. 2 a kapitola 3).

V textu se vyskytují překlepy viz kapitola 8.1.2 „…jsou určeny pro učitelé všech stupňů. z

rozhovorů je patrné…“. Text obsahuje velké množství odkazů, které směřují k jednomu zdroji

(Grecmanová). Odkazy nemají vždy jednotný formát a někdy v textu chybí. Text je rozsahově
adekvátní, je znatelná snaha autorky pojmout téma skutečně komplexním způsobem
s důrazem na metody, které mohou učitelé v praxi využívat.
Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.